
 

 

 

 

 
 

 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-65 
 

 

 

 
 

 

1 

Prot. N. 2320/VI-2 
                                                                                                          Priolo Gargallo, 23/02/2022 

 
Al sito web della scuola 

All’albo on line  

 
CUP:D79J21010770006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTO  il D.A. n. 7753/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche operanti sul territorio della 

Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 



 

 

 

 

 
 

 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-65 
 

 

 

 
 

 

2 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sbolcca cantieri” in 

vigore dal 19/04/2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici anche 

nell’acquisizione dei beni e servizi; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera n. 2 del verbale n. 3  del Consiglio d’Istituto 31/01/2019 con la quale è 

stato approvato il PTOF triennio 2019/2022; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID - 0042550 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” proposto da questa 

Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 32.012,89; 

VISTA la Delibera n. 7 verbale n. 4 del del Consiglio d’Istituto di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 



 

 

 

 

 
 

 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-65 
 

 

 

 
 

 

3 

Consip in quanto inesistente, relativamente alla fornitura per tipologia e 

caratteristiche.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto l’art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che “fermo restando quanto 

previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo fino a € 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori o per i lavori in amministrazione diretta…. 

VISTO il regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 co. 2 del D.A. 7753/2018 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5  del verbale n. 4  del 19/02/2019;  

VISTO la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto verbale n. 4 del 10/02/2022 per l’innalzamento 

del limite da € 25.000,00 inizialmente previsto a € 39.999,99 per l’affidamento diretto 

per l’acquisto di beni e servizio da parte del Dirigente scolastico; 

VISTO il termine al 31 Marzo 2022 fissato dall’autorità di gestione quale scadenza per il 

perfezionamento dell’aggiudicazione delle forniture per il progetto; 

CONSIDERATO  che si rende necessario l’acquisto dei seguenti dispositivi digitali per la realizzazione 

del progetto: 

 N. 16 Monitor interattivi multi touch 65”, S.O. Android, LCD 4K, (RAM 3 GB, ROM 

32 GB; 

 N. 1 PC Desktop mini (Processore I5, decima generazione, RAM 8 GB, Memoria 

SSD 512 GB) 

VERIFICATO    che la fornitura è rinvenibile sul M.E.P.A.; 

   VISTO             le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di altri listini sul MEPA ed                                

acquisiti agli atti con prot. n.  2046/IV-5 del 18/02/2022 



 

 

 

 

 
 

 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-65 
 

 

 

 
 

 

4 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante un ordine diretto di acquisto (ODA) sul 

MEPA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 co. 2 lett.a) del D.Lvo n. 50 del 18/04/2016 

volto all’acquisizione  di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 

35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di 

notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo, alla luce delle sotto indicate 

ed adeguate motivazioni: 

- La congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione; 

- Valutazione positiva dell’offerta che prevede incluso nel prezzo, l’installazione e 

la formazione sull’utilizzo delle attrezzature. 

- Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di 

affidamento della fornitura e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

 

   VISTO       le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai 

Fondi Strutturali Europei”; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per ordine diretto di acquisto (ODA) sul MEPA per 

acquisizione di beni e servizi della fornitura e segnatamente: 

 N. 16 Monitor interattivi multi touch 65”, S.O. Android, LCD 4K, (RAM 3 GB, ROM 32 GB); 

 N. 1 PC Desktop mini (Processore I5, decima generazione, RAM 8 GB, Memoria SSD 512 

GB); 

nell’ambito del progetto FESR “13.1.2A- FESRPON-SI-2021-65 - Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”, all’operatore economico 3D Sistemi Soc.Coop 

P.IVA: 01997020894; 

 



 

 

 

 

 
 

 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-65 
 

 

 

 
 

 

5 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 2 è 

stabilito in € 24.840,00 (€uro ventiquattromilaottocentoquaranta/00) IVA al 22% esclusa pari ad (€ 

30.304,80) IVA inclusa.  

Art. 4 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del C/C bancario o 

postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi nel rispetto della L. 136/20210; di richiedere alla ditta 

fornitrice la firma del patto di Integrità ex legge 6/11/20212 n. 190 art. 1 co.17 recante 

“Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; di accertare la regolarità dell’operatore economico selezionato (DURC)  

Art. 5 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente C.I.G: Z3735542D4. 

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, di essere a conoscenza che la stipula deve intendersi 

automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche 

sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n 50/2016 

risultassero negative anche per uno solo requisito non soddisfatto. 

Art. 7  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Lonero Enzo. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line, su amministrazione trasparente e sul 

sito internet dell'Istituzione scolastica nell’apposita sezione ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                    Prof. Enzo Lonero 
                  documento firmato digitalmente 
                       ai sensi dell'art.20 del CAD 


		2022-02-23T18:50:00+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Lonero Enzo ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




